

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Área Construída: 389,78m <sup>2</sup>	BDI Geral: 18,92%	Encargo Social Mensalista: 71,46%	Data: 18/02/2025
Bancos: SINAPI (03/2024) - CPOIS/CDHU (03/2024) - SBC (03/2024) - ORSE (03/2024) - SEINFRA (028) - IOPES (03/2024) - EMOP (03/2024)	BDI Equipamentos: 11,40%	Encargo Social Horista: 115,54%	Revisão: 01

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
<b>Composições Principais</b>									
1.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2287	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LIMITROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00 (0,39%)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	LN	1,0000000		635,43	635,43
Insumo	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M <sup>3</sup> - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CACAMBA DE 1,7 A 2,8 M <sup>3</sup> / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M3	10,0000000	0,71	9,26	158,77
Insumo	93569	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M3XKM	100,0000000	0,71	2,78	476,66
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>					

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
1.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUI526	Próprio	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS	MZMÉS	1,0000000		28,13	28,13
Composição	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MOGULAR FACHADEIRO, COM PISO METALICO, PARA EDIFICIOS COM MULTIPLOS ANDAR	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m <sup>2</sup>	0,4160000		22,56	9,36
Insumo	00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA	Equipamento	M2/MES	1,0000000		18,75	18,75
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>					

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
3.1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo <td>Und</td> <td>Quant.</td> <td>Porcent.</td> <td>Valor Unit</td> <td>Total</td>	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2284	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m <sup>3</sup>	1,0000000		718,25	718,25
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3450000	0,7146000	23,08	53,23
Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2240000	0,7146000	27,93	10,73
Composição	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1300000	1,1553798	0,49	0,14
Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2240000	0,7146000	27,55	10,58
Composição	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0940000	1,1553798	1,25	0,25
Auxiliar	00001525	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	Material	M <sup>3</sup>	1,1030000	0,0000000	583,25	643,32
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>		18,92			

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
3.2.8	Código	Banco	Descrição	Tipo <td>Und <td>Quant.</td> <td>Porcent. <td>Valor Unit</td> <td>Total</td> </td></td>	Und <td>Quant.</td> <td>Porcent. <td>Valor Unit</td> <td>Total</td> </td>	Quant.	Porcent. <td>Valor Unit</td> <td>Total</td>	Valor Unit	Total
Composição	CPU2283	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m <sup>3</sup>	1,0000000		1.461,72	1.461,72
Composição	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1310000	1,1553798	0,49	0,14
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8260000	0,7146000	23,08	32,69
Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7530000	0,7146000	27,93	36,06
Composição	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO.	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1200000	1,1553798	1,25	0,32
Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1250000	0,7146000	27,55	5,90
Insumo	00001525	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	Material	M <sup>3</sup>	1,1030000	1,1553798	583,25	1.386,61
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>					

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
3.3.8	Código	Banco	Descrição	Tipo <td>Und <td>Quant.</td> <th>Porcent.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th> </td>	Und <td>Quant.</td> <th>Porcent.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th>	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2101	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS L12 (8 + 4), exceto capa de concreto	13.01	m <sup>2</sup>	1,0000000			
Insumo	C.06.000.022011	CPOIS/CDHU	LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS L12 (8 + 4) - SC = 200KG/M <sup>2</sup>	Material	m <sup>2</sup>	1,0000000	0,0000000		
Insumo	B.01.000.010139	CPOIS/CDHU	PEDREIRO	Mão de Obra	h	0,4000000	0,0000000		
Insumo	B.01.000.010146	CPOIS/CDHU	SERVENTE	Mão de Obra	h	0,8000000	0,0000000		
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>					

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
3.3.9	Código	Banco	Descrição	Tipo <td>Und</td> <td>Quant.</td> <th>Porcent.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th>	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2100	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS L16 (12 + 4), exceto capa de concreto	13.01	m <sup>2</sup>	1,0000000		181,26	181,26
Insumo	3738	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATE 5,00 M (SEM COLOCACAO)	Material	M2	1,0000000	0,0000000	101,74	101,74
Insumo	4491	SINAPI	PONTELETE 7,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,1000000	0,0000000	6,99	7,69
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0200000	0,0000000	14,59	0,29
Insumo	6189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 30 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3000000	0,0000000	16,39	4,92
Insumo	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,2500000	0,0000000	27,55	6,89
Insumo	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,4000000	0,0000000	27,93	11,17
Insumo	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,9000000	0,0000000	23,08	20,77
Insumo	103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,0550000	0,0000000		43,63	2,40
Insumo	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0550000	0,0000000		461,71	25,39
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>					

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
3.3.10	Código	Banco	Descrição	Tipo <td>Und <td>Quant.</td> <th>Porcent.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th> </td>	Und <td>Quant.</td> <th>Porcent.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th>	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2102	Próprio	Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS L20 (16 + 4), exceto capa de concreto	13.01	m <sup>2</sup>	1,0000000		181,26	181,26
Insumo	3738	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 350 KG/M2, VAO ATE 5,00 M (SEM COLOCACAO)	Material	M2	1,0000000	0,0000000	101,74	101,74
Insumo	4491	SINAPI	PONTELETE 7,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,1000000	0,0000000	6,99	7,69
Insumo	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0200000	0,0000000	14,59	0,29
Insumo	6189	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 30 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3000000	0,0000000	16,39	4,92
Insumo	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,2500000	0,0000000	27,55	6,89
Insumo	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,4000000	0,0000000	27,93	11,17
Insumo	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	0,9000000	0,0000000	23,08	20,77
Insumo	103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,0550000	0,0000000		43,63	2,40
Insumo	94969	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0550000	0,0000000		461,71	25,39
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>					

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
4.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo <td>Und <td>Quant.</td> <th>Porcent.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th> </td>	Und <td>Quant.</td> <th>Porcent.</th> <th>Valor Unit</th> <th>Total</th>	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUI942	Próprio	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METALICA COM GUAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÁOS. AF_07/2023 PS	PARE - PAREDES/PANEIS	m <sup>2</sup>	1,0000000		135,60	135,60
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5950000	0,0000000	32,04	19,06
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1950000	0,0000000	23,08	4,50
Insumo	39443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	0,5441000	0,0000000	0,25	0,14
Insumo	39417	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RUR), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	M2	2,1060000	0,0000000	30,84	64,95
Insumo	39431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	2,5027000	0,0000000	0,36	0,90
Insumo	39422	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	2,9139000	0,0000000	9,50	27,68
Insumo	37586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = 23 MM E COMP HASTE = 27 MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	0,0299600	0,0000000	50,87	1,51
Insumo	39435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	20,1868000	0,0000000	0,11	2,22
				MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	
				Valor do BDI =>					

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Área Construída: 389,78m <sup>2</sup>	BDI Geral: 18,92%	Encargo Social Mensalista: 71,46%	Data: 18/02/2025
Bancos: SINAPH (03/2024) - CPOSI/CDHU (03/2024) - SBC (03/2024) - ORSE (03/2024) - SEINFRA (028) - IOPES (03/2024) - EMOP (03/2024)	BDI Equipamentos: 11,40%	Encargo Social Horista: 115,54%	Revisão: 01

Item	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Und	Quant.			Total
Insumo	39432	SINAPH	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material		M	0,7925000	0,0000000	3,23	2,56
Insumo	39434	SINAPH	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento		KG	1,0978000	0,0000000	4,05	4,45
Insumo	39419	SINAPH	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material		M	0,9117000	0,0000000	8,37	7,63
MO sem LS =>										
Valor do BDI =>										

4.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUZ285	Próprio	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO ST PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACÚSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2.	PARE - PAREDES/PANEIS		m <sup>2</sup>	1,0000000			163,87
Composição Auxiliar	88278	SINAPH	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,5950000	0,0000000	32,04	19,06
Composição Auxiliar	3409	SINAPH	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO, E = 50 MM, 1000 X 500 MM	Isolamento Acústico		M2	1,0200000	0,0000000	43,12	43,98
Composição Auxiliar	88316	SINAPH	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1950000	0,0000000	23,08	4,50
Insumo	39431	SINAPH	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material		M	2,5027000	0,0000000	0,36	0,90
Insumo	39434	SINAPH	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento		KG	1,0978000	0,0000000	4,05	4,45
Insumo	39413	SINAPH	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material		M2	2,1060000	0,0000000	23,38	49,24
Insumo	39435	SINAPH	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material		UN	20,1868000	0,0000000	0,11	2,22
Insumo	39432	SINAPH	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material		M	0,7925000	0,0000000	3,23	2,56
Insumo	37586	SINAPH	PINO DE AÇO COM ARRUELA CÔNICA, DIÂMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (AÇAO INDIRETA)	Material		CENTO	0,0296000	0,0000000	50,87	1,51
Insumo	39443	SINAPH	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material		UN	0,5441000	0,0000000	0,25	0,14
Insumo	39419	SINAPH	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material		M	0,9117000	0,0000000	8,37	7,63
Insumo	39422	SINAPH	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material		M	2,9139000	0,0000000	9,50	27,68
MO sem LS =>										
Valor do BDI =>										

4.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUZ286	Próprio	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACÚSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2.	PARE - PAREDES/PANEIS		m <sup>2</sup>	1,0000000			179,58
Composição Auxiliar	88316	SINAPH	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1950000	0,0000000	23,08	4,50
Composição Auxiliar	3409	SINAPH	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO, E = 50 MM, 1000 X 500 MM	Material		M2	1,0200000	0,0000000	43,12	43,98
Composição Auxiliar	88278	SINAPH	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,5950000	0,0000000	32,04	19,06
Insumo	39431	SINAPH	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material		M	2,5027000	0,0000000	0,36	0,90
Insumo	39443	SINAPH	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material		UN	0,5441000	0,0000000	0,25	0,14
Insumo	37586	SINAPH	PINO DE AÇO COM ARRUELA CÔNICA, DIÂMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (AÇAO INDIRETA)	Material		CENTO	0,0296000	0,0000000	50,87	1,51
Insumo	39419	SINAPH	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material		M	0,9117000	0,0000000	8,37	7,63
Insumo	39422	SINAPH	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material		M	2,9139000	0,0000000	9,50	27,68
Insumo	39435	SINAPH	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material		UN	20,1868000	0,0000000	0,11	2,22
Insumo	39432	SINAPH	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material		M	0,7925000	0,0000000	3,23	2,56
Insumo	39417	SINAPH	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material		M2	2,1060000	0,0000000	30,84	64,95
Insumo	39434	SINAPH	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento		KG	1,0978000	0,0000000	4,05	4,45
MO sem LS =>										
Valor do BDI =>										

7.1.1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUZ425	Próprio	PORTA DE MADEIRA COM VIDRO, 2 FOLHAS, ABERTURA DE GIRO COM ACABAMENTO EM PINTURA BRANCA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO		UN	1,0000000		1.642,97	1.642,97
Insumo	184	SINAPH	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = "3" CM, L = "14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE "50 CM X 120" CM X "210" CM, FINIS (EUCALITO) / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NÃO INCLUI ALZARES)	ESQUADRIAS DE MADEIRA		JG	1,0000000	0,0000000	216,77	216,77
Insumo	2433	SINAPH	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	ESQUADRIAS DE MADEIRA		UN	6,0000000	0,0000000	11,55	69,30
Insumo	10553	SINAPH	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO (SARAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	ESQUADRIAS DE MADEIRA		UN	2,0000000	0,0000000	286,18	572,36
Insumo	11055	SINAPH	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	ESQUADRIAS DE MADEIRA		UN	39,6900000	0,0000000	0,08	3,17
Insumo	20017	SINAPH	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = "1" CM, L = "5" CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	ESQUADRIAS DE MADEIRA		M	6,3000000	0,0000000	12,73	80,20
Insumo	20247	SINAPH	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 1 3/8)	ESQUADRIAS DE MADEIRA		KG	0,0315000	0,0000000	16,15	0,51
Insumo	39027	SINAPH	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	ESQUADRIAS DE MADEIRA		KG	0,2250000	0,0000000	14,57	3,28
Insumo	88261	SINAPH	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ESQUADRIAS DE MADEIRA		H	3,4580000	0,0000000	26,33	91,05
Insumo	88309	SINAPH	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ESQUADRIAS DE MADEIRA		H	1,3890000	0,0000000	27,93	38,79
Insumo	88316	SINAPH	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ESQUADRIAS DE MADEIRA		H	2,4240000	0,0000000	23,08	55,95
Insumo	88227	SINAPH	ARGAMASSA TRACO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL, AF_08/2019	ESQUADRIAS DE MADEIRA		M3	0,0250000	0,0000000	679,96	17,00
Insumo	10496	SINAPH	VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESPESURA TOTAL 6 MM (CADA CAMADA E= 3 MM) - COLOCADO	ESQUADRIAS DE MADEIRA		M2	0,6000000	0,0000000	416,66	250,00
Insumo	102193	SINAPH	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA, AF_01/2021	ESQUADRIAS DE MADEIRA		M2	5,0400000	0,0000000	2,15	10,84
Insumo	102197	SINAPH	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA, AF_01/2021	ESQUADRIAS DE MADEIRA		M2	5,0400000	0,0000000	30,02	151,30
Composição Auxiliar	102220	SINAPH	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021	ESQUADRIAS DE MADEIRA		M2	5,0400000	0,0000000	16,36	82,45
MO sem LS =>										
Valor do BDI =>										

14.3.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUZ105	Próprio	RALO SECO PVC QUADRO 15x15 COM GRELHA	S3		UN	1,0000000			
Composição Auxiliar	88248	SINAPH	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,8640000	0,0000000		
Composição Auxiliar	88267	SINAPH	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,8640000	0,0000000		
Insumo	000386	SBC	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC EMBALAGEM 200cc	Material		UN	0,2000000	0,0000000		
Insumo	00021059	SINAPH	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRO 150 X 150 MM	Material		UN	1,0000000	0,0000000		
Insumo	00011731	SINAPH	GRELHA FIXA, EM PVC BRANCA, QUADRADA, 150 X 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	Material		UN	1,0000000	0,0000000		
Insumo	003389	SBC	ADESIVO PARA PVC biassa de 75 gramas	Material		UN	0,1000000	0,0000000		
MO sem LS =>										
Valor do BDI =>										

15.1.37	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUZ194	Próprio	PRESSURIZADOR DE ÁGUA MAX PRESS 270 VF MONOFASICO 220V	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS		UN	1,0000000			1.451,18
Composição Auxiliar	88248	SINAPH	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	5,2600000	0,0000000	23,75	124,93
Composição Auxiliar	88267	SINAPH	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	3,5050000	0,0000000	29,16	102,23
Insumo	43.12.400	CPDS	PRESSURIZADOR DE ÁGUA MAX PRESS 270 VF MONOFASICO 220V	Material		UN	1,0000000	0,0000000	1.224,02	1.224,02
MO sem LS =>										
Valor do BDI =>										

15.3.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	Total
Composição	CPUZ094	Próprio	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, 45 GR, 200 MM, COM JUNTA ELASTICA.	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS		UN	1,0000000			

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde  
Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Área Construída: 389,78m²

BDI Geral:  
18,92%

Encargo Social Mensalista:  
71,46%

Data:  
18/02/2025

Bancos:  
SINAPI (03/2024) - CPOSI/CDHU (03/2024) - SBC (03/2024) - ORSE (03/2024) - SEINFRA (028) - IOPES (03/2024) - EMOP (03/2024)

BDI Equipamentos:  
11,40%

Encargo Social Horista:  
115,54%

Revisão:  
01

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Und	Quant.		Total
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	0,0000000	
Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	0,0000000	
Insumo	00020078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE "400" GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	0,0875000	0,0000000	
Insumo	6457	ORSE	Curva 45° Viniifort para coletor Esgotos, Junta Elástica Integrada, DN 200mm	Material	un	1,0000000	0,0000000	
Insumo	00000306	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 200 MM (NBR 7362)	Material	UN	2,0000000	0,0000000	

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS =>  
Valor do BDI =>

19.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	CPU2424	Próprio	POSTO DE CONSUMO DE O2 OU AR VÁCUO OU N2O	Edificação	UN	1,0000000		35,43	35,43
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	0,0000000	28,95	
Auxiliar	003904	CDHU	TARUGO ACO INOX 5/8" (20cm)	Material	UN	1,0000000	0,0000000	6,48	
Insumo	85001	SIURB	POSTO DE CONSUMO DE O2 OU AR OU VÁCUO OU N2O SOMENTE O APARELHO, SEM INSTALAÇÃO	Material	Un	1,0000000	0,0000000		

MO sem LS => LS => 0,00 MO com LS =>  
Valor do BDI =>